
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
PORTARIA Nº 236, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

 
“Altera a composição do Conselho 
Municipal de Assistência Social - 
CMAS”. 

 
 O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso 
de suas atribuições legais, e, 
 
 Considerando a Lei Municipal n.º 3.630, de 26 de maio de 2015.  
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS, que ficará constituído pelos seguintes membros: 
 
 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 

 
1.1. SEGMENTO REPRESENTANTES DE USUÁRIOS ATENDIDOS PELOS 
PROGRAMAS, PROJETOS, SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DO SUAS:  
 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Alto Araguaia (APAE) 
Titular:  Claudia Cezar de Azevedo 
Suplente:  Joana Campos Moraes  
 

DCE – Mente Consciente 
Titular:  Iraídes Alves Martins Neto  
Suplente:  Andreia Cristina Marqueto Rodrigues  
 
1.2. SEGMENTO REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DOS 
TRABALHADORES DO SETOR DA ASSISTÊNCIA SOCIAL:  
 
Titular:  Leiliane Alves Pereira de Oliveira  
Titular:  Raquel Pozzebon Carvalho  
Titular:  Rozilda Helena de Oliveira  
Titular:  Wandecleia Severino da Cruz  
Suplente Bruna Cristina M. dos Santos  
Suplente:  Jucimar Cruz da Silva 
Suplente:  Itamar Carvalho  
Suplente  Thabata Larissa Magalhães Waldschimidt 
 
1.3. SEGMENTO REPRESENTANTES DAS ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
 
 

Igreja Presbiteriana Renovada de Alto Araguaia 
Titular:  Tatiane Neres Rodrigues Buonome 
Suplente:  Renato Nascimento Carvalho 
 

Rotary Club de Santa Rita do Araguaia e Alto Araguaia/MT 
Titular:  Marlon Arthur Paniago de Oliveira 
Suplente:  Joaquim Severino da Silva 
 

Associação Atlética Banco do Brasil 
Titular:  Pedro Martins de Queiroz 
Suplente:  Benedito Valério dos Santos 
 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Alto Araguaia 
Titular:  Marleida Vieira de Freitas Faria 
Suplente:  Dayane Almeida Borges de Oliveira 
 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

 
Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo  

Titular:  Adésio Alberto de Freitas  
Suplente:  Sebastião Souza da Silva  
 

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos 
Titular:  Onedson Lucas de Oliveira  
Suplente:  Lindomar Borges de Carvalho  
 

Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social 
Titular:  Odineia Mariana de Souza 
Suplente:  Zosmen Severino de Rezende 
 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano 
Titular:  Manoel Mariano da Silva 
Suplente:  Renato Rezende da Silva 
 

Secretaria de Educação 
Titular:  Daniela Cavalcanti de Albuquerque da Cruz Bandeira 
Suplente:  Renata Fermino de Oliveira 
 

Secretaria de Saúde 
Titular:  Neuza Maria Alves de Oliveira 
Suplente:  Cláudia Ferreira de Oliveira 
 
 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

Secretaria de Administração 
Titular:  Leidiane Pereira Farias 
Suplente:  Carla Cesar de Morais Franco 
 

Secretaria de Finanças 
Titular:  Renato Aparecido de Morais 
Suplente:  Salatiel Alves Pereira 
 

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
Titular: Raquel Aparecida David Rezende  
Suplente:  Nelcy Pio Peron  
 

Secretaria de Obras e Frota  
Titular:  Oilton Pereira dos Santos 
Suplente:  Reginaldo Pinheiro  
 
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 3° Revoga-se a Portaria nº 537/2015.  
 
 Art. 4º Registre-se, publique-se, cumpra-se.  
 
 
 Alto Araguaia, 20 de março de 2017. 

 
 
 

 
 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO  
Prefeito Municipal 

MANOELITO DOS DIAS DE R. NETO  
Secretário Municipal de Administração   

 
 


